€200,000.00 contrapartida de la Corte IDH), con el objeto de fortalecer e incrementar la acción 
judicial del Tribunal, el cual se ha implementado en el presente año. Por su parte, el Estado 
mexicano renovó, por sexta vez, su apoyo a la Corte Interamericana de Derechos Humanos, 
al otorgar una partida por un monto de US$125.000,00 (ciento veinticinco mil dólares de los 
Estados Unidos de América). Además, la Corte recibió también la cooperación de la República 
de Paraguay, por un monto de US$4.800,59 (cuatro mil ochocientos con 59/100 dólares de los 
Estados Unidos de América); de la República Federativa del Brasil, por un monto de US$60.000,00 
(sesenta mil dólares de los Estados Unidos de América); y de la República de Colombia, por un 
monto de US$7.500,00 (siete mil quinientos dólares de los Estados Unidos de América).

Asimismo, el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) efectuó una donación por 
US$125.000,00 (ciento veinticinco mil dólares de los Estados Unidos de América) para el Programa 
de Fortalecimiento del Área de la Biblioteca de la Corte. El Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados (ACNUR) realizó una donación por un total de US$4.168,75 (cuatro 
mil ciento sesenta y ocho con 67/100 dólares de los Estados Unidos de América) destinado al 
fortalecimiento de la Unidad Editorial del Tribunal. 

Aunque el presupuesto de la Corte Interamericana es fi nanciado por la OEA, también existe 
una partida que dona el Gobierno de Costa Rica a la Corte por un monto anual de US$100.000,00